














































































Recenzje 

litem nanorurek, to poprzez przechowywanie i od­
zyskiwanie wodoru (paliwa to kolejne pola 

tych VII opis 
licznych innych wykorzystania nanorurek oraz 
pierwszych realizacji niektórych W tym roz­
dziale kilka niezbyt 
- Na s. 331 czytamy o „specyficznym przewodnictwie 
elektronowym i elektrycznym" - nie rozumiem, o co cho­

Autorowi. 
- Mildred Dresselhaus z MIT, której prace wspo­
mniane na s. 332 i 367, jest 
- Zamiast atomów dopanta" (s. 333) napi­

koncentracja atomów domieszki" , 
nie na s. 351. 
- Niejasny wydaje mi fragment zdania ze s. 333: ,.co 
powoduje skwantowanie momentów dipolowych elektro­
nów obwodu rurki" . 
- Podpisy pod rys. Vll-24 i VI 1-25 zamienione 
miejscami. 
- Na rys. Vll-31 brakuje (a) i (b). 

W kolejnych (VIII i IX) Autor omawia 
nanorurki i takie, w których obok wy­

inne atomy, np. boru czy azotu, oraz inne nano­
struktury W tej jedynie zastrze­

do krystalograficznego. Za­
miast w strukturze (s. 416) 
powinno „w strukturze regularnej". We fragmentach 
nas. 429 one w sieci regularnej 
skocentrycznej przestrzennej tetragonalnej" ; 

poprawnych „sieci regularnej 
sko (lub centrowanej tetragonalnej prze­
strzennie centrowanej". X to po 
którym zestawienie pozycji li­
teraturowych szeroko rozumianej tematyki 
nanorurek i przewidywania rozwoju tej tak 
dziedziny wiedzy. 

Na koniec kilka uwag natury 
ogólnej i edytorskiej. jest i estetycznie za­
projektowana pod graficznym. Mimo 
druku niektórych rysunków odbiega· od bardzo ciekawie 
skomponowanej i starannie wydrukowanej 
robi dobre Poza wyszczególnionymi 
uwagami tekstu kilka 
drukarskich. Na stronach 96, 97, 241, 243 i 377 w nie-

których wyrazach pojawia zero w przypadkowych miej­
scach . Na stronach 147, 150 i 158 w od­

do rysunków: zamiast V-12, V-13, V-14, V-15, 
V-17 i V-19 powinno IV-12 itd. Na rysunku 111-23 po­

w opisie osi, a w opisie rys. IV-51 zamiast 
,,suprt katalizatora" powinno katalizatora". 

Podczas lektury mi jedno spo­
tekstu. zawiera bar­

dzo obszerny który Huczko z prac 
innych autorów, a tylko do nielicznych znajdujemy od­

w spisach literatury dla kolejnych oraz 
bibliografii. znacznie by zy­

gdyby czytelnik do dyspozycji wszystkie odno­
literaturowe, aby w ten sposób dodatkowe 

i informacje o omawianych zagadnieniach czy 
problemach. Ponadto i 

poszczególnych fragmentów, szczególnie w przypad­
kach, gdy przedstawiane dyskusje nad 
wyników i interpretacji. sobie 
z tego, listy litera­
turowych bardzo dodatko­
wej pracy i niezmiernie czaso­

Mimo wymienionych uwag, które Autor 
zechce w wydaniu, uwa­

i ciekawie 
z zainteresowaniem 

fragmenty historycznego aspektu fule­
renów i nanorurek Te fragmenty bardzo 
dobrze napisane i zdecydowanie do lektury ca­

(1) P.J .F. Harris, Int. Mat. Rev. 42, 206 (1997). 
(2) P.J.F. Harris, S.C. Tsang, Phil. Mag. A 76, 667 (1997). 

(3) J. Robertson, Adv. Phys. 35, 317 (1986). 
(4] P.J .F. Harris, Phil. Mag. 84, 3159 {2004). 
(5) S. lijima, Nature 354, 56 (1991). 
[6) A. Oberlin, M. Endo, T . Koyama, J. Cryst. Growth 32, 

335 (1976). 

Andrzej Burian 
Instytut Fizyki im. Augusta 
Uniwersytet 
Katowice 
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WSPOMNIENIA 

Andrzej Jonscher (1921-2005) 
8 lutego 2005 r. zmarł w Londynie po długiej 

i ciężkiej chorobie profesor Andrzej Ka.rol Jonscher, od­
krywca „uniwersalnego prawa relaksacji", doktor ho­
noris causa Politechniki Łódzkiej. Odszedł od nas czło­
wiek, który dla wielu był prawdziwym Mistrzem i Prze­
wodnikiem. 

Andrzej Jonscher urodził się w 1921 r. w War­
szawie. Pochodził z rodziny zasłużonej dla Polski. Był 

bratankiem znanego pediatry Karola Jonschera, pro­
fesora Uniwersytetu Poznańskiego, a po wojnie Aka­
demii Medycznej w Poznaniu, współtwórcy szpitala 
w Łodzi noszącego obecnie jego imię. 

W czasie wojny znalazł się we Włoszech, gcfaie 
w 1944 r. ukończył podchorążówkę II Korpusu Ar­
mii Polskiej. Po wojnie wyjechał do Anglii, gdzie 
osiadł na stałe. W roku 1949 ukończył z wyróżnie­
niem Queen Mary College (University of London), 
zaś w 1952 r. uzyskał stopień doktora pod kierun­
kiem prof. Harry'ego Troppera, kierownika bardzo zna­
nego Dielectrics Laboratory w tymże uniwersytecie. 
W roku 1951 został zatrudniony w Hirst Research La­
boratory (General Electric Company, Wembley), jed­
nym z przodujących centrów badawczych pracującym 
na potrzeby przemysłu elektronicznego. Podsumowa­
niem tego okresu pracy była wydana w 1960 r. książka 
Principles of Semiconductor Device Operation, prze­
tłumaczona na wiele języków, w tym również na polski. 

W roku 1962 Andrzej Jonscher objął stanowisko 
wykładowcy w Chelsea College (University of Lon­
don). W roku 1965 został powołany na. stanowisko 
profesora elektroniki ciała stałego. Jego początkowe 
zainteresowania amorficznymi półprzewodnikami stop­
niowo ulegały zmianie na rzecz dielektrycznych właści­
wości ciał stałych. W późniejszych latach wyniki badań 
nad dielektrykami zwróciły jego uwagę na pewne po­
wtarzalne charakterystyki kształtu odpowiedzi dielek­
trycznej większości ciał stałych. Odkryte przez niego 
pod koniec lat siedemdziesiątych „uniwersalne prawo 
relaksacji dielektrycznej" zburzyło powszechnie akcep­
towa.ny (debye'owski) pogląd na procesy relaksacyjne 
w dielektrykach. Wykładniczemu zanikowi odpowiedzi 
dielektrycznej w szerokim przedziale czasu przeciwsta­
wił bowiem asymptotyczne {krótko- i d lugoczasowe) 
prawa potęgowe z ułamkowymi wykładnikami. To od­
ważne i nowatorskie sformułowanie prawa relaksacji 
dielektrycznej spowodowało, że na długie Lata stal się 
,,enfant terrible of the dielectric establishment who fo­
und it difficult to accept his unorthodox ideas", jak 
sam pisze w swojej monografii DieJectric Relaxa.tion in 
Solids, która ukazała się w 1983 r. Z czasem jednak 
jego idee stały się inspiracją rozwoju ba.dań zarówno 
teoretycznych, jak i doświadczalnych w różnych dzie-

dzinach fizyki ciała stałego, przede wszystkim w ba­
daniach dielektryków, półprzewodników jonowych, lu­
minescencji ciał stałych, a także kinetyki reakcji che­
micznych. Teoretyczne poszukiwania fizycznych źródeł 
praw potęgowych w odpowiedziach relaksacyjnych róż­
nych układów zaowocowały wprowadzeniem do fizyki 
statystycznej nowych narzędzi matematycznych Uak 
błądzenie losowe z czasem ciągłym, rozkłady długo­
ogonowe, rozkłady stabilne, pochodna ułamkowa) oraz 
zaakceptowaniem nowych pojęć Uak układy złożone, 
dyfuzja anomalna, kinetyka fraktalna czy dynamika sa­
mopodobna). 

Andrzej Jonscher 

W drugiej połowie lat osiemdziesiątych prof. Jon­
scher przeszedł na emeryturę, lecz kontynuował ba­
dania. w Royal Holloway and Bedford New College 
(University of London). W ostatnich latach pracy ba­
dawczej szczególną. uwagę poświęcał polaryzacji dielek­
trycznej przy bardzo ma.łych częstotliwościach. W roku 
1996 ukazała się jego ostatnia książka Universal Re­
la.xa.tion Law. Jonscher jest autorem bądź współauto­
rem ponad 160 publikacji poświęconych różnym aspek­
tom fizyki półprzewodników i dielektryków. Jego orygi­
nalne koncepcje często stanowiły przedmiot gorących 
polemik i nie wszystkie były jednoznacznie przyjęte, 
lecz niewielu uczonych może wymienić w swoim do­
robku 4 publikacje w Nature, periodyku publikującym 
tylko prace o wyjątkowym znaczeniu i stopniu nowości. 

Andrzej Jonscher chętnie i dużo współpracował 
z badaczami z Polski. Dotyczy to grup badawczych 
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Wspomnienia 

z Politechniki Wroclawskiej, Instytutu Fizyki Mo­
lekularnej PAN w Poznaniu, Politechniki Łódzkiej 
i Politechniki Rzeszowskiej. Po ostatecznym przejściu 
na emeryturę przekazał nieodpłatnie swoją aparaturę 
badawczą międzywydziałowemu Laboratorium Fizyki 
Dielektryków działającemu na PŁ. W latach dzie­
więćdziesiątych aktywnie uczestniczył w organizowa-­
niu w Polsce serii konferencji międzynarodowych „Die­
lectric and Related Phenomena" , które dzięki jego au­
torytetowi szybko uzyskały światową renomę i obecnie 
odbywają się co dwa lata w czołowych europejskich 
ośrodkach naukowych. W roku 1998 w uznaniu jego 
zasług dla rozwoju nauki i kontaktów naukowych z na,­
ukowcami z Polski, a szczególnie z Łodzi, Politechnika 
Łódzka nadała prof. Andrzejowi Jonscherowi godność 
doktora honoris causa. 

Pamięć o Andrzeju Jonscherze przetrwa długo nie 
tylko dzięki dziełu, które pozostawi! po sobie. Również 
nie tylko dzięki temu, co zrobił dla polskiego środowi­
ska naukowego. Pamięć o nim przetrwa jako o czło­
wieku szlachetnym i dobrym, cz łowieku wrażliwym na 
sprawy innych, przyjacielu nas wszystkich. Żegnamy 
go z uczuciem żalu, a jednocześnie z przeświadczeniem, 
że był to człowiek niezwykły, o godnych naśladowania 

cechach charakteru. Pozostanie w naszej pamięci jako 
osoba o wielkich walorach osobistych i uczony, którego 
nadrzędnym celem zawsze było poszukiwanie prawdy 
naukowej. 

Karina Weron, Grzegorz Bik, Jacek Ułański 

w imieniu grona przyjaciół i współpracowników 

z Bielska-Białej, lodzi, Poznania, Rzeszowa i Wrocławia 

Robert Głębocki (1940-2005) 

W dniu 21 lutego 2005 r. polskie środowiska astro­
nomiczne poniosły wielką stratę - zmarł wybitny astro­
nom, zapalony miłośnik astronomii i organizator życia 
naukowego w Polsce, były rektor Uniwersytetu Gdań­
skiego i były minister edukacji narodowej RP, profesor 
Robert Głębocki. 

Robert Głębocki (fot Małgorzata Lagus) 

Robert Głębocki urodził się 2 stycznia 1940 r. 
w majątku Trepałowo na kresach wschodnich Rze­
czypospolitej (obecnie Litwa). Edukację podstawową 
i średnią otrzymał w Więcborku na Pomorzu, a stu­
dia wyższe odbył w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, gdzie uzyskał wszystkie stopnie naukowe. 
Magisterium z astronomii zdobył w roku 1961 na pod­
stawie pracy, w której analizował efekty tzw. blanke­
tingu w widmach gwiazd. Jego rozprawa doktorska, 
obroniona w 1966 r., nosiła tytuł „Badania widma cią-

głego gwiazd typów spektralnych A- M w aspekcie po­
pulacyjnym" i była wykonana pod opieką prof. Wil­
helminy Iwanowskiej. W rozprawie habilitacyjnej zaj­
mował się procesami mikroturbulencji w atmosferach 
gwiazd z różnych obszarów wykresu Hertzsprunga­
- Russella. Stopień dokt-ora habilitowanego został mu 
nadany w roku 1972. Tytuł profesora nadzwyczajnego 
uzyskał na wniosek Senatu Uniwersytetu Gdańskiego 
w roku 1979, a zwyczajnego - w roku 1989. Był pro­
fesorem zwyczajnym w Instytucie Fizyki Teoretycznej 
i Astrofizyki na Wydziale Matematyki, Fizyki i Infor­
matyki UG. 

Od końca studiów do roku 1972 Robert Głębocki 
pracował w Obserwatorium Astronomicznym UMK, 
gdzie, formalnie na etacie w Pracowni Astrofizyki I Za­
kładu Astronomii PAN w Toruniu, m.in. prowadził ob­
serwacje za pomocą nowo zainstalowanego teleskopu 
Schmidta- Cassegra.ina (był „obserwatorem" ) i uczest­
niczył w kierowanym przez prof. Iwanowską opracowy­
waniu Spektralnego Atlasu Drogi Mlecznej. Po dokto­
racie, w roku akademickim 1966-67, odbył roczny staż 
podoktorski na Ohio State University w USA, a w la,­
tach 1983 88 odbywał paromiesięczne staże naukowe 
w obserwatorium Paris-Meudon. 

Zainteresowania naukowe Roberta Głębockiego 
koncentrowały się wokół problemów struktur a tmos­
fer gwiazdowych, badanych metodami spektrofotome­
trycznymi i statystycznymi. Interesował się fizyką chro­
mosfer gwiazdowych, które badał za pomocą analizy 
chromosferycznych linii H oraz K zjonizowanego wap­
nia i magnezu. Interesowały go pola prędkości w at­
mosferach gwiazd różnych typów. Opublikował wraz 
ze współpracownikami z Torunia i Gdańska obszerny 
katalog prędkości rotacji gwiazd, który miał być ostat­
nio poszerzony i uzupełniony o najnowsze dane. Badał 
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też problem koplanarności płaszczyzn orbity i rotacji 
gwiazd w układach podwójnych. Była to tematyka wy­
wodząca się z Obserwatorium Astronomicznego w To­
runiu, z którym łączyły go szczególne więzy, co zawsze 
podkreśla.I . Znana też jest powszechnie jego wieloletnia 
współpraca w różnej tematyce astrofizycznej i przy­
jaźń z docentem Antonim Stawikowskim z Toruńskiej 
Pracowni CAMK. Plonem jego badań naukowych było 
ok. 50 publikacji astronomicznych i ok. 20 prac per 
pularnonaukowych, które zostały uhonorowane ro.in. 
trzema Nagrodami Ministra Edukacji Narodowej. Wy­
chował ok. stu magistrów i był promotorem 7 astrono­
micznych rozpraw doktorskich. 

Profesor Głębocki był wspaniałym popularyzato­
rem. O trudnych problemach współczesnej astrono­
mii potrafił mówić przystępnie, z wielką swadą i hu­
morem. Uważał, że „popularyzacja wiedzy jest spo­
łecznym i moralnym obowiązkiem każdego nauczyciela 
akademickiego". Uwielbiał kontakt z młodzieżą i prze­
kazywanie jej swej wiedzy, bo to uważał za „jedno 
z najwspanialszych usprawiedliwień swojej egzysten­
cji w społeczeństwie jako astronoma" - tak wyznał 
na jednym z grudziądzkich Ogólnopolskich Młodzie­
żowych Seminariów Astronomicznych. Z tymi Semi­
nariami związany był od początku ich istnienia, czyli 
przez 33 lata. Wspierał je radą, prelekcjami i uczestnic­
twem w „Jury", oceniając i komentując przedstawione 
referaty. 19 razy był członkiem Jury i nawet wtedy, 
gdy był rektorem UG i ministrem, choć na jeden dzień 
wpadał do Grudziądza, aby zapoznać się z przebiegiem 
konkursu, uczestniczyć w jego podsumowaniu i zakoń­
czeniu. Swym autorytetem i wyjątkową osobowością 
dodawał blasku każdemu zgromadzeniu tego typu. 

Z Uniwersytetem Gdańskim Robert Głębocki był 

związany od samego początku jego istnienia - od 
1970 r. - prowadząc najpierw tzw. wykłady zlecone, 
a od 1971 r. będąc jego etatowym pracownikiem. Or­
ganizował Zakład Astrofizyki UG i kierował nim w la­
tach 1971- 93, był prodziekanem Wydziału Matema.­
tyki, Fizyki i Chemii UG w latach 1972- 78, rektorem 
UG od września 1981 r. do kwietnia 1982 r. (odwoła­
nym w stanie wojennym) i dyrektorem Instytutu Fi­
zyki Teoretycznej i Astrofizyki w latach 1993-99. 

Wspomnienia 

Obok pracy w Uniwersytecie Gdańskim Robert 
Głębocki zajmował wysokie stanowiska w wielu orga,­
nach polskiego życia naukowego. Na przykład w la­
tach 1982- 85 był wiceprzewodniczącym Rady Głów­
nej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, w latach 1973-79 
i 1983-89 wiceprezesem Polskiego Towarzystwa Astro­
nomicznego, a w latach 1989- 95 jego prezesem. Radzie 
Fundacji Astronomii Polskiej przewodniczył od chwili 
jej powstania w 1991 r. aż do śmierci. Przez parę ka­
dencji był też wiceprzewodniczącym Komitetu Astro­
nomii PAN. W 1991 r . był wiceprzewodniczącym Ko­
mitetu Badań Naukowych. W rządzie Jana Krzysztofa 
Bieleckiego był od stycznia do grudnia 1991 r. mini­
strem edukacji narodowej. 

Profesor Robert Głębocki był wielkim patriotą 
i społecznikiem. Angażował się spontanicznie i głę­
boko we wszystkie działania, które prowadziły do roz­
woju i ugruntowania demokracji w Polsce. W sierp­
niu 1980 r. reprezentował Uniwersytet Gdański w Ko­
mitecie Strajkowym w Stoczni Gdańskiej. W latach 
1983- 91 był członkiem Społecznego Komitetu Nauki, 
w latach 1988-90 przewodniczył Krajowej Sekcji Na­
uki NSZZ „Solidarność". W latach 1994-96 przewodni­
czył Krajowej Komisji Rewizyjnej Unii Wolności, a od 
roku 1999 do 2002 - Komisji Nauki, Edukacji, Kultury 
i Sportu Sejmiku Województwa Pomorskiego. W chwili 
śmierci był członkiem Senatu Akademickiego UG. 

Odszedł znakomity uczony i budowniczy zrębów 
demokracji w Polsce, astronom i miłośnik astronomii 
pragnący szerzyć wiedzę na różnych poziomach i w róż­
nych kręgach społecznych. Był naszym przyjacielem 
i uroczym kolegą. Pięknie mówił o nim w czasie uroczy­
stości pogrzebowych w dniu 25 lutego 2005 r. i w ko­
ściele, i nad grobem arcybiskup Tadeusz Gocłowski. 
Do grobu odprowadzały go rzesze przyjaciół i znajo­
mych z całej Polski. Spoczął na przepięknym cmenta­
rzu Srebrzysko w Gdańsku. 

Jego postać i dzieło na zawsze pozostaną w naszej 
pamięci. 

Andrzej Woszczyk 
Prezes 
Polskiego Towarzystwa Astronomicznego 
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KRONIKA 

■ Tytuł profesorski 

Tytuł naukowy profesora nauk fizycznych na mocy 
postanowienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 
22 czerwca 2004 r. otrzymał Karol Wojciech Życzkowski 
(UJ). 

■ Nagroda im. Mariana Smoluchowskiego 
i Emila Warburga 

Niemieckie Towarzystwo Fizyczne (DPG) na wnio­
sek Polskiego Towarzystwa Fizycznego przyznało Na­
grodę im. Mariana Smoluchowskiego i Emila Warburga 
za rok 2005 Andrzejowi Warczakowi w uznaniu znaczą­
cego wkładu w badania zderzeń ciężkich jonów z atomami 
i zaangażowanie w organizację polsko-niemieckiej współ­

pracy doświadczalnej w laboratorium ciężkich jonów GSI 
w Darmstadt. 

Uroczyste wręczenie Nagrody odbyło się 6 marca 
2005 r. w Berlinie. Jest to wspólna nagroda obu Towa­
rzystw - co dwa lata na przemian przyznaje ją DPG fizy­
kowi polskiemu, a PTF - fizykowi niemieckiemu. 

Andrzej Warczak 

Tegoroczny laureat - Andrzej Warczak - urodził się 

8 maja 1949 r. w Krakowie, fizykę studiował na Uni­
wersytecie Jagiellońskim, habilitował się na tej uczelni 
w 1986 r. Od roku 2000 ma tytuł naukowy profesora. 
Prowadzi prace w dziedzinie fizyki atomowej. Od wielu lat 
współpracuje z GSI. Zajmował się zwłaszcza badaniami 
jonizacji wewnętrznych powłok ciężkich atomów, powsta­
wania quasi-molekularnego promieniowania rentgenow­
skiego w superciężkich układach zderzeniowych, precy­
zyjną spektroskopią ciężkich , wielokrotnie zjonizowanych 
atomów oraz podwójnego wychwytu radiacyjnego elek­
tronów. Miał również częste kontakty naukowe z innymi 
niemieckimi laboratoriami zajmującymi się tymi zagad­
nieniami (Frankfurt, Kassel, Munster, Heidelberg, Ber­
lin, Giessen) , a także ze Zjednoczonym Instytutem Ba­
dań Jądrowych w Dubnej. Promował kształcenie w GSI 
doktorantów i młodych doktorów m.in. z Krakowa, Kielc 
i Warszawy, jak również pobyty naukowe fizyków niemiec­
kich w Polsce. W uznaniu zasług dla rozwoju niemiecko-

-polskiej współpracy prof. Warczak został mianowany za­
stępcą rzecznika wielkiego projektu FAIR (Facility for An­
tiproton and łon Research) w dziedzinie wykorzystania 
cząstek w fizyce atomowej (SPARC, Stored Particie Ato­
mie Research Collaboration). 

Poprzednimi laureatami tej Nagrody byli: Andrzej 
Białas (Kraków, 1997), Ludger Woste (Berlin, 1999), Ja­
nusz Zakrzewski (Warszawa, 2001) i Fritz Haake (Essen, 
2003). 

Phys. J . 4. nr l (2005) B. W. 

■ Stypendia FNP dla młodych naukowców 

Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej w 2005 r. przy­
znała już po raz trzynasty stypendia dla młodych ( do 
30 lat) naukowców posiadających dorobek udokumento­
wany publikacjami. Wpłynęło 761 wniosków; w wyniku 
konkursu przyznano 102 stypendia , w tym 9 fizykom. 
Są to: Tomasz Bajraszewski (UMK), Jerzy Dajka (UŚl) , 
Bartłomiej Dybiec (UJ), Agata Fronczak (PW), Tomasz 
Kwapiński (UMCS), Paulina Płochocka (UW), Katarzyna 
Słabkowska (UMK), Ewa Wawrzyńska (UJ) i Agnieszka 
Wołoś (UW). 

Uroczyste wręczenie dyplomów odbyło się 2 kwietnia 
2005 r. na Zamku Królewskim w Warszawie. 

www.fnp.org.pl B. W. 

■ Program Nestor FNP 

Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej wśród innych dzia­
łalności prowadzi także Program Nestor adresowany do 
emerytowanych, lecz nadal aktywnych zawodowo wy­
bitnych uczonych polskich , którzy zechcą przez okres 
nie dłuższy niż 4 miesiące pracować w wybranej krajo­
wej placówce naukowej znajdującej się w innym mieście. 

W edycji Programu z roku 2004 stypendium otrzymał 
Andrzej Kisiel, emerytowany profesor Uniwersytetu Ja­
giellońskiego , specjalista w dziedzinie fizyki ciała stałego, 

kt6ry podjął się pracy przez 2 miesiące w 2004 r. i 2 mie­
siące w roku 2005 na Wydziale Matematyczno-Przyrod­
niczym Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

www.fnp.org.pl B. W. 

■ Prestiżowa nagroda dla Tomasza Dietla 

W lipcu 2005 r. w Bernie na XIII Zjeździe Euro­
pejskiego Towarzystwa Fizycznego „Beyond Einstein -
Physics for the 21st Century" prof. Tomaszowi Dietlowi 
z Instytutu Fizyki Polskiej Akademii Nauk zostanie wrę­
czona nagroda „Agilent Technologies' Europhysics Prize 
for Outstanding Achievements in Condensed Matter Phy­
sics" . Nagrodę tę otrzyma on wspólnie z prof. Hideo 
Ohno z Uniwersytetu Tohoku w Sendai i prof. Davidem 
Awschalomem z Uniwersytetu Kalifornijskiego w Santa 
Barbara. Przyznano ją , jak czytamy w uzasadnieniu, ,,za 
badania półprzewodników magnetycznych i spójności spi­
nowej w ciałach stałych , które utorowały drogę dla po­
czątków elektroniki spinowej, nazywanej też spintroniką". 
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Nagroda ta przyznawana jest od 30 lat ( do roku 1999 pod 
nazwą Hewlett- Packard Europhysics Prize). O jej wadze 
niech świadczy fakt , że ośmiu laureatów z ubiegłych lat 
jest dziś już noblistami. 

Tomasz Dietl 

Wiadomość o przyznaniu tego niezwykle prestiżo­
wego wyróżnienia wywołała zrozumiałą radość wśród ko­
legów i przyjaciół Tomasza Dietla. Dyrektor IF PAN, 
prof. Jacek Kossut, zorganizował specja lną sesję naukową 
poświęconą temu wydarzeniu . Ostatniego dnia marca au­
dytorium Instytutu przy al. Lotnikóv,, zapełniło się nie­
mal do ostatniego miejsca. Na sali oprócz kolegów z IF 
PAN i Uniwersytetu Warszawskiego znaleźli się przyjaciele 
z Krakowa, Katowic , Poznania. Po kilku słowach wstępu 
prof. Kossut oddał głos Laureatowi. Pierwszą część swego 
wystąpienia zatytułowanego „Dlaczego spintronika ?" po­
święcił on wspomnieniom i podziękowaniom sięgającym 
aż do czasóv,, szkoły. Tam bowiem rozbudziły się jego 
(i nie tylko jego) zainteresowania naukowe. Dziesięciu 
maturzystów z r. 1968, kolegóv,, Laureata z klasy w zna­
nym poznańskim I Liceum Ogólnokształcącym im. Karola 
Marcinkowskiego, jest dzisiaj profe.sorami! Po studiac h na 
Wydziale Fizyki UW Tomasz Dietl rozpoczął pracę w IF 
PAN. Postawę naukową Laureata, tak jak chyba wszyst­
kich pracujących w dziedzinie fizyki materii skondensowa­
nej w lat ach 70. w Warszawie. kształtowali śp. Profeso­
rowie Leonard Sosnowski i Jerzy Mycielski. Fundamenty 
warsztatu naukowego (fizyki doświadczalnej i teoretycz­
nej) zawdzięcza Laureat dwóm osobom - dr. Andrze­
jowi Jędrzejczakowi i doc. dr hab. Wandzie Szymańskiej 
- swoim pierwszym opiekunom naukowym. Gdy kończył 
prace nad doktoratem w Warszawie, z inicjatywy prof. Ro­
berta Gałązki zaczęła się bujnie rozwijać nowa tematyka 
- fizyka półprzewodnikóv,, półmagnetycznych. Po dokto­
racie (promotorem był prof. Gałązka) Dietl wyjechał na 
staż naukowy do Paryża, by przez rok pracować pod kie­
runkiem wybitnego francuskiego fizyka lonela Solomona. 
Po powrocie rozpoczął w Warszawie int ensywne badania 
nad półprzewodnikami półmagnetycznymi . Kontynuował 
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je w czasie kilku dłuższych pobytóv,, za granicą. Praco­
wał z takimi fizykami , jak Fred Koch, Gunt her Bauer, 
Yves Merle d 'Aubigne i Hideo Ohno. Kontakt z wybit­
nymi uczonymi w kraju i za granicą , współpraca z kole­
gami z Warszawy - wszystko to , jak podkreślał, złożyło 
się na powstanie prac, które przyniosły w efekcie Na­
grodę. (Tomek Dietl był też redaktorem Postępów w la­
tach 1986-2002; grat ulujemy mu wyróżnienia - red.}. 

W dalszej części referatu Dietl przypomniał zebra­
nym podstawową ideę spintroniki, a mianowicie wykorzy­
stanie do przetwarzania informacji spinu, a nie tylko, jak 
obecnie, ładunku nośników prądu elektrycznego. By móc 
operować informacją klasyczną , trzeba opanować mani­
pulowanie namagnesowaniem i prądami spinowymi. Dale­
kosiężny cel jest znacznie bardziej ambitny - przechowy­
wanie, przesyłanie i przetwarzanie informacji kwantowej 
wymagać będzie opanowania umiejętności manipulowania 
pojedynczymi spinami. Prace trójki Laureatów przybli­
żyły t e cele. Hideo Ohno opracował technologię półprze­
wodników ferromagnetycznych (111,Mn}V (np. GaMnAs). 
Otrzymał heterostruktury półprze1NOdnikowe z materia­
łów ferromagnetycznych i zbudował z nich urządzenia wy­
korzystujące GMR (giant magnetoresistance), TMR (tun­
neling magnetoresistance) i RTD {resonant tunneling de­
vices) oraz emitery spinowe. Wykazał ponadto praktycz­
nie możli1NOść sterowania namagnesowaniem za pomocą 
pola i prądu elektrycznego. Drugi z trójki Laureatów, Da­
vid Awschalom, zademonstrował możliwości manipulo­
wania spinami w heterostrukturach półprze\NOdnikowych, 
wykorzystując w tym celu m.in. dynamiczny efekt Starka. 
Ważnym jego osiągnięciem jest ponadto wykorzystanie 
kinetyki zjawiska Kerra do badania polaryzacji i spójności 
kwantowej spinów elektronów w strukturach półprzewod­
nikowych oraz prądów spinowych w heterostrukturach 
półprze1NOdnikowych. Wskazując na własne prace, Lau­
reat wyróżnił przewidzenie teoretyczne. a następnie zaob­
serwowanie (wspólnie z grupą z Grenoble) ferromagnety­
zmu w półprzewodnikach i heterostrukturach (11 ,Mn)VI 
typu p, sformułowanie teorii półprze1NOdników ferroma­
gnetycznych (111,Mn}V, ( 11,Mn}VI i (IV,Mn) oraz zapro­
ponowanie i wykazanie (z grupami z Grenoble , Sendai 
i Warszawy) możliwości sterowania namagnesowaniem za 
pomocą pola elektrycznego, światła i naprężeń. Prace 
teoretyczne Dietla doprowadziły do powstania nowego 
działu badań materiałowych - fizyki wysokotemperatu­
rowych półprzewodników ferromagnetycznych. 

Po wystąpieniu Laureat a wygłoszono dwa referaty 
nawiązujące do jego prac: .,Ferromagnetyzm w półprze­
wodnikach indukowany nośnikami ładunku" (prof. To­
masz Story z IF PAN} oraz „Półprze1NOdnikowe kropki 
kwantowe jako nieklasyczne źródła światła'' (prof. Jan 
Gaj z Instytutu Fizyki Doświadczalnej UW}. Po części 
oficjalnej prof. Kossut zaprosił wszystkich obecnych na 
lampkę szampana i jako pierwszy wzniósł toast, podjęty 
przez profesora IF PAN oraz wiceministra nauki i infor­
matyzacji, Jerzego Langera . 

Witold Dobrowolski 
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■ Fizycy rektorami 

■ ... na UJ ... 
11 marca 2005 r. na Uniwersytecie Jagiellońskim od­

były się wybory rektora na kadencję 2005--08. Wybrano 
fizyka, prof. Karola Musioła , który otrzymał 136 na 208 
ważnych głosów elektorskich. 

Karol Musioł 

Karol Musioł ukończył studia fizyki na UJ w 1968 r., 
habilitował się w roku 1987, a tytuł profesora uzyskał 
w 1997 r. Obecnie kieruje grupą spektroskopii plazmy 
i spektroskopii atomowej w Zakładzie Fotoniki Instytutu 
Fizyki UJ, pełniąc równocześnie obowiązki prorektora UJ 
ds. rozwoju. 

Małgorzata Nowina Konopka 

■ ... na UMK ... 

Od 1 września 2005 r. rektorem Uniwersytetu Miko­
łaja Kopernika będzie profesor UMK, dr hab. Andrzej Ja­
miołkowski. W marcowych wyborach był jedynym kandy­
datem i uzyskał znaczną większość głosów (207 na 222). 

Andrzej Jamiołkowski 

Prof. Jamiołkowski ukończył studia na Wydziale Fi­
zyki Uniwersytetu Warszawskiego w 1969 r., po czym roz­
począł pracę jako nauczyciel akademicki na UMK w To­
runiu. Jest uznanym autorytetem w dziedzinie fizyki ma­
tematycznej. Rektorem UMK był już przez dwie kadencje 
w latach 1993- 99. 

Winicjusz Drozdowski 

■ ... na UW ... 
W wyniku wyborów w dniu 11 kwietnia 2005 r. na 

rektora Uniwersytetu Warszawskiego w kadencji 2005--08 
wybrana została prof. Katarzyna Chałasińska-Macukow, 
która otrzymała 189 na 279 ważnych głosów oddanych 
przez Kolegium Elektorów UW. Warto podkreślić, że bę­
dzie ona pierwszą kobietą rektorem w historii tej uczelni. 

Katarzyna Chałasińska-Macukow 

Katarzyna Chałasińska-Macukow ukończyła studia 
fizyki na UW w 1970 r., tam też doktoryzowała się, ha­
bilitowała i uzyskała tytuł naukowy, prowadząc badania 
z zakresu optyki informacyjnej. Była prodziekanem i dzie­
kanem Wydziału Fizyki, a obecnie jest prorektorem UW 
ds. finansowych i polityki kadrowej. 

■ ... i na UMCS 
Wybory rektora Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow­

skiej odbyły się 22 kwietnia 2005 r. Już w pierwszej 
turze głosowania poparcie większości elektorów uzyskał 
prof. Wiesław Andrzej Kamiński . 

Wiesław Andrzej Kamiński 

Rektor elekt ukończył studia fizyki na UMCS, gdzie 
zdobywał także kolejne stopnie w karierze naukowej. Ty­
tuł profe.sora uzyskał w 1996 r. Specjalizuje się w fizyce 
jądrowej i fizyce neutrin. Prowadzi badania nad zagad­
nieniem sztucznej inteligencji. Obecnie kieruje Zakładem 
Fizyki Systemów Złożonych w Instytucie Fizyki UMCS. 

Elżbieta }artych 
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■ Wykład im. Aleksandra Jabłońskiego 

10 marca 2005 r. z okazji 107. rocznicy urodzin pro­
fesora Aleksandra Jabłońskiego odbył się w Instytucie Fi­
zyki UMK specjalny wykład . Wygłosił go Tomasz Dietl, 
członek korespondent Polskiej Akademii Nauk, profesor 
i kierownik Laboratorium Kriogeniki i Spintroniki oraz 
kierownik Zespołu Fizyki Zjawisk Spinowych w Instytu­
cie Fizyki PAN w Warszawie, niedawny laureat Nagrody 
Naukowej Fundacji Humboldta i Nagrody AgilTech Euro­
pejskiego Towarzystwa Fizycznego (patrz wyżej - red.) . 
Tytuł wykładu brzmiał „Nanotechnologia dzisiaj i jutro". 
Coroczne Wykłady im. Aleksandra Jabłońskiego organi­
zowane są w toruńskim Instytucie od 1988 r. Wykład 
prof. Dietla był zatem osiemnastym z kolei. 

Winicjusz Drozdowski 

■ V Toruński Festiwal Nauki i Sztuki 

„Harry Potter i fizyka" , ,.Wszystkie lasery duże 
i małe", .,Komputer zwijany w rulon, czyli Matrix wy­
siada", .,Halo, halo, czy dziś jest halo?" to tytuły wy­
branych wykładów z pokazami, na jakie zaprosił zainte­
resowanych (przede wszystkim dzieci i młodzież szkolną) 
w dniach 21-24 kwietnia 2005 r. Instytut Fizyki UMK 
w ramach V Toruńskiego Festiwalu Nauki i Sztuki. 
Oprócz wykładów odbywały się również zajęcia warsz­
tatowe ( .,Jak Maria Skłodowska-Curie uczyła fizyki". 
,.McGyver, czyli laboratorium fizyczne w domu") i po­
kazy filmowe. Spektakularnym wydarzeniem była prze­
prowadzona na Rynku Staromiejskim powtórka histo­
rycznego eksperymentu Ottona von Guerickego z pół­
kulami magdeburskimi. Zainteresowanie propozycjami fi­
zyków było bardzo duże: Instytut odwiedziło prawie 
3000 osób, w większości uczniów w zorganizowanych gru­
pach ze szkół z województw kujawsko-pomorskiego i po­
morskiego. 

W inicj usz DrozdO'oNSki 

■ Nie tylko Einstein 

W tym roku przypada nie tylko setna rocznica ogło­
szenia epokowych prac Einsteina, którą świętuje cały 

świat fizyki . Warto więc przypomnieć także daty związane 
z paroma innymi fizykami i wydarzeniami. które wpłynęły 
na rozwój fizyki. 

W roku 1905 urodzili się wybitni fizycy, którzy z pew­
nością zasługują na wspomnienie: Carl David Anderson 
(1905-91), Felix Bloch (1905-83), Nevill Francis Mott 
(1905-96) i Emilio Gino Segre (1905-89). 

Carl David A n de r s o n, fizyk amerykański , profe­
sor Caltechu, posługując się komorą Wilsona umiesz­
czoną w silnym polu magnetycznym odkrył w 1932 r. 
w promieniowaniu kosmicznym niskoenergetyczne cząstki 
o ładunku dodatnim. Mierząc stratę energii tych czą­
stek w płytce ołowianej (słynne zdjęcie pokazywane wciąż 
w niemal każdym podręczniku) , stwierdził, że są to elek­
trony o ładunku dodatnim, czyli pozytony. Za to odkrycie 
otrzymał w 1936 r. Nagrodę Nobla z fizyki. Tą samą me­
todą zaobserwował później w promieniowaniu kosmicz-
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nym ciężkie naładowane cząstki o masie pośredniej mię­
dzy elektronem i protonem - miony. 

Felix B I och, fizyk szwajcarski, sformułował twier­
dzenie o wpływie okresowego potencjału (wynikającego 
z symetrii sieci krystalicznej) na funkcje falowe elektro­
nów ( twierdzenie Blocha). W dziedzinie ferromagnetyzmu 
wprowadził pojęcie fal spinowych, podał zależność na­
magnesowania od temperatury. W fizyce jądrowej odkrył 
(niezależnie od Edwarda Millsa Purcella) zjawisko rezo­
nansu jądrowego, za co obaj otrzymali w 1952 r. Nagrodę 
Nobla z fizyki. 

Sir Nevill Francis Mott, fizyk angielski, profesor 
uniwersytetów w Bristolu i Cambridge, dyrektor Ca­
vendish Laboratory, prezes Międzynarodowej Unii Fi­
zyki Czystej i Stosowanej (1951- 57). wniósł zasadniczy 
wkład w teorię zderzeń atomowych, teorię ciała stałego, 

w szczególności przewodnictwa metali, dyslokacji w krysz­
tałach, fazy amorficznej. W roku 1977 otrzymał (wspól­
nie z Philipem Warrenem Andersonem i Janem Has­
brouckiem Van Vleckiem) Nagrodę Nobla z fizyki za fun­
damentalne badania struktury elektronowej układów ma­
gnetycznych i nieuporządkowanych . 

Emilio Gino Se gr e, Włoch, uczeń Fermiego, pro­
fesor uniwersytetu w Palermo, od 1937 r. w USA (Berke­
ley), wytworzył (wspólnie z C. Perrierem) technet, bom­
bardując molibden deuteronami. W roku 1955 wspólnie 
z Owenem Chamberlainem, Clyde'em Wiegandem i Tho­
masem Ypsilantisem odkrył antyproton, co zostało uho­
norowane w 1959 r. Nagrodą Nobla z fizyki . 

Przed stu laty zmarł Ernst Abbe {1840-1905), fi­
zyk niemiecki, profesor uniwersytetu w Jenie, współwła­
ściciel Zakładów Zeissa, założyciel fabryki szkła optycz­
nego Schott w Jenie. Zajmował się optyką instrumen­
talną, rolą dyfrakcji w tworzeniu obrazów, rozwinął teorię 
mikroskopu, konstruował różne przyrządy optyczne. 

Sto pięćdziesiąt lat temu zmarł Carl Friedrich 
Gauss (1777- 1855), fizyk, matematyk i astronom nie­
miecki, profesor uniwersytetu w Getyndze. Rozwinął m.in. 
teorię liczb, algebrę , geometrię powierzchni zakrzywio­
nych, podjął próbę stworzenia geometrii nieeuklideso­
wej. Wniósł istotny wkład do rachunku błędów, podał 

twierdzenie o przekształceniu całki powierzchniowej wek­
tora na całkę objętościową jego dywergencji (twierdze­
nie Gaussa). Rozwinął teorię potencjału , badał natęże­
nie pola magnetycznego Ziemi, ustalił układ jednostek 
bezwzględnych wielkości elektrycznych i magnetycznych 
(układ Gaussa). Wspólnie z Wilhelmem Weberem zbudo­
wał pierwszy telegraf elektromagnetyczny. 

W 1905 r. Nagrodę Nobla z fizyki otrzymał za bada­
nia promieni katodowych Philipp Le n ar d {1862- 1947), 
profesor uniwersytetów niemieckich, m.in. we Wrocławiu. 
Zajmo.vał się także badaniami luminescencji i zjawiska 
fotoelektrycznego. Zapisał się niechlubnie w pamięci fi­
zyków jako zwolennik reżimu hitlerowskiego - jego dzia­
łalność w latach trzydziestych XX w. przyniosła szkody 
rozwojowi niemieckiej fizyki. 

Pięćdziesiąt lat temu, w roku 1955, odbyła się I Kon­
ferencja Genewska Pokojowego Wykorzystania Energii 
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Atomowej. Po raz pierwszy fizycy z obu stron żelaznej 
kurtyny publicznie dyskutowali o przyszłości źródeł ener­
gii. Ujawniono wstępne badania nad możliwością uzyska­
nia kontrolowanej syntezy jądrOY-1ej, co W(;NJCZas wyda­
wało się nie tak odległe, a po 50 latach nadal nie jest 
w pełni osiągnięte. 

B. W. 

■ 54. Olimpiada Fizyczna 

Finał 54. Olimpiady Fizycznej odbył się w dniach 
2-5 kwietnia 2005 r. w Warszawie. Komitet Główny do­
puścił do finału 75 osób. W większości byli to uczniowie 
ostatnich klas liceum, a najmłodszymi uczestnikiem byli 
Tomasz Smoleński z Radomia i Paweł Duch z Dzierżo­
niowa, uczniowie I klasy liceum. 

Jak co roku, pierwszego dnia zawodów (w tym roku 
była to sobota) uczestnicy mieli do rozwiązania i wykona­
nia zadanie doświadczalne (w I Pracowni Fizycznej Uni­
wersytetu Warszawskiego). Następnego dnia, w niedzielę 
3 kwietnia, rozwiązywali zadania rachunkCNve w auli Wy­
działu Fizyki UW. 

Zadanie doświadczalne polegało na wyznaczeniu 
modułu Younga papieru. Zawodnicy mieli do dyspozycji 
kartkę papieru o danej gramaturze (masie 1 m2 papieru, 
wyrażonej w gramach), przyciski oraz linijkę i papier mili­
metrowy. Zadanie można uznać za typowo „olimpijskie" -
wartość parametru opisującego materiał (papier) należało 
wyznaczyć za pomocą bardzo niewielu przyrządów. Zada­
nia rachunkowe dotyczyły zderzeń niesprężystych , szcze­
gólnej teorii względności i elektromagnetyzmu. 

Zadania finału Olimpiady były trudne, ich rozwią­
zanie wymagało wiedzy i umiejętności znacznie przekra­
czających wymagania szkolne. Okazało się jednak, że nie 
były to zadania za trudne - najlepsi uczestnicy potrafili 
je rozwiązać. Pełne teksty zadań znajdują się na stronie 
internetowej Olimpiady www.kgof.edu.pl, a zadania wraz 
z rozwiązaniami zostaną opublikowane w Fizyce w Szkole. 

Poniedziałek 3 kwietnia był dniem naukowym. 
Uczestnicy zawodów i ich nauczyciele mogli wysłuchać 
trzech wykładów z różnych dziedzin fizyki Z okazji Swia­
towego Roku Fizyki 2005 wszystkie wykłady nawiązywały 
do prac Alberta Einsteina. Prof. Andrzej Kajetan Wró­
blewski z UW mówił o fizyce 100 lat temu i o wkładzie 
prac Einsteina z roku 1905 do jej rozwoju. Dr Stanisław 
Bajtlik z Centrum Astronomicznego im. Mikołaja Koper­
nika w Wars.zawie mówił o ciemnej materii i ciemnej ener­
gii, a prof. Kazimierz Rzążewski z Centrum Fizyki Teore­
tycznej PAN i Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń­
skiego - o ultrazimnych gazach, w szczególności o ga­
zach składających się z fermionów. Jeszcze tego samego 
dnia wieczorem podczas spotkania z członkami Komitetu 
Głównego uczestnicy zapoznali się z poprawnymi rozwią­
zaniami zadań oraz kryteriami ich oceny. 

Program kulturalny obejmował zwiedzanie wystawy 
o mózgu i jego działaniu oraz oglądanie panoramy War­
szawy z 30. piętra Pałacu Kultury. Ze względu na żałobę 
związaną ze śmiercią Jana Pawła 11 odwołano przedsta­
wienie teatralne, które mieli obejrzeć olimpijczycy. 

We wtorek 5 kwietnia w Instytucie Fizyki PAN od­
było się uroczyste zakończenie Olimpiady. Uczestnicy za­
wodów oraz ich nauczyciele otrzymali dyplomy i nagrody 
książkowe. Komitet Główny przyznał tytuły laureatów 17 
uczestnikom, pozostali otrzymali tytuł finalisty. Zgod­
nie z obowiązującymi przepisami finaliści i laureaci OF 
są zwolnieni z egzaminu maturalnego. Wiele wyższych 
uczelni, w szczególności na kierunkach matematycznych, 
przyrodniczych i technicznych przyjmuje laureatów i fi­
nalistów Olimpiady z pominięciem normalnej procedury 
rekrutacyjnej. Wszyscy uczestnicy otrzymali też nagrody 
książkowe, a laureaci i ich nauczyciele - również na­
grody pieniężne i roczną prenumeratę Postępów Fizyki. 
Nagrody ufundowały wydawnictwa: PWN, WNT i WSiP 
oraz Komitet Główny. Ponadto dziekan Wydziału Fizyki 
UW ufundował dwa roczne stypendia dla tych laureatów, 
którzy podejmą studia na WF UW. 

Laureaci, którzy zajęli 5 pierwszych miejsc, zostali 
zaproszeni do udziału w Międzynarodowej Olimpiadzie 
Fizycznej, która odbędzie się w lipcu tego roku w Sala­
mance w Hiszpanii. 

Korzystając z okazji, chciałbym pogratulować 
wszystkim uczestnikom tegorocznej Olimpiady, a ich na­
uczycielom podziękować za pomoc w ich przygotowaniu 
do zawodów. Zachęcam też wszystkich uczniów szkół 
średnich do udziału w Olimpiadzie przyszłorocznej. 

Laureaci (w kolejności zajętych miejsc): 
l. Sieciech Czajka (V LO im. ks. Józefa Poniatow­

skiego w Warszawie, nauczyciel - mgr Andrzej Majerow­
ski, klasa 111), 

2. Marcin Jan Grzybowski (LO im. Komisji Edukacji 
Narodowej w Stalowej Woli, nauczyciel - mgr Stanisław 
Szymonik, klasa 111), 

3 . Krzysztof Robert Kąs {XIII LO w Szczecinie, na­
uczyciel - mgr Tomasz Skowron, klasa 111), 

4 . Krzysztof Zbigniew Niemkiewicz {VI LO im. Jana 
Kochanowskiego w Radomiu, nauczyciel - mgr Marek 
Goika, klasa 11), 

5. Kornel Maksymilian Maczyński (V LO w Bielsku­
-Białej , nauczyciel - mgr Ewa Gajda, klasa 11), 

6 . Michał Wacław Pecelerowicz {XIV LO im. Sta­
nisława Staszica w Warszawie, nauczyciel - mgr Robert 
Stasiak, klasa 111), 

Zwycięzca 54. Olimpiady Fizycznej, Sieciech Czajka, pod­
czas pracy nad zadaniem doświadczalnym 
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7. Tomasz Marek Smoleński (VI LO im. Jana Kocha­
nowskiego w Radomiu, nauczyciel - mgr Marek Goika, 
klasa I), 

7 . Piotr Nayar (VIII LO im. Władysława IV w War­
szawie, nauczyciel - mgr Jerzy Dylakiewicz, klasa 111), 

8. Marcin Piotr Sobczyk (V LO im. Augusta Wit­
kowskiego w Krakowie, nauczyciel - dr Jerzy Mucha, 
klasa 11), 

9. Radosław Tomasz Chrapkiewicz (V LO w Bielsku­
-Białej, nauczyciel - mgr Ewa Gajda, klasa 11), 

10. Jakub Krzysztof Purski (LO im. Marii Curie­
-Skłodowskiej w Rawie Mazowieckiej, nauczyciel - mgr 
Anna Dobek, klasa Ili), 

11. Nadbor Długosz Drozd (XIV LO im. Polonii Bel­
gijskiej we Wrocławiu, nauczyciel - mgr Janusz Skiba, 
klasa 111), 

12. Daniel Jasiński ( I LO im. Wojciecha Kętrzyń­
skiego w Giżycku, nauczyciel - mgr Ewa Kulas, klasa 111), 

13. Bartosz Mateusz PodkCMla (Prywat ne LO 
im. Królowej Jadwigi w Lublinie, nauczyciel - dr Marek 
Sowa, klasa 111), 

14. Paweł Barmuta (111 LO im. Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego w Białymstoku, nauczyciel - mgr Wilhel­
mina Czerniawska, klasa 111), 

15. Filip Remigiusz Żukiewicz (Społeczne LO STO 
w Szczecinku, nauczyciel - mgr Krystyna Jagielska. 
klasa 111), 

Kronika 

16. Michał Grad (VIII LO im Marii Skłodowskiej­
-Curie w Katowicach , nauczyciel - mgr Józef Greupner, 
klasa 111) 

Jan Mostowski 

■ J. Larkin Kerwin (1924-2004) 

1 maja 2004 r. zmarł John Larkin Kerwin, wybitny 
fizyk kanadyjski. 

Kerwin urodził się w prowincji Quebec 22 czer.vca 
1924 r. St udia fizyki odbywał na St. Francis Xavier Uni­
versity (NCMla Szkocja). w MIT i na Universite Laval 
(Quebec), gdzie zrobi ł doktorat pod kierunkiem Franco 
Rasettiego (napisał potem obszerne wspomnienie o tym 
włoskim fizyku pracującym w Kanadzie). Był przez wiele 
lat profesorem tego Uniwersytetu i jego pierwszym świec­
kim rektorem w latach 1972-77. Prowadził badania 
w dziedzinie fizyki atomowej i molekularnej i rozwinął 
tę dziedzinę w Kanadzie. Położył też ogromne zasługi 
w organizacji badań naukowych. W latach 198o-89 był 
prezesem Kanadyjskiej Rady Badań Naukowych, następ­
nie kierował Kanadyjską Agencją Badań Przestrzeni Ko­
smicznej. W latach 1987-90 był prezesem IUPAP. Był 
członkiem Towarzystwa Królewskiego Kanady oraz człon­
kiem i prezesem Kanadyjskiego Stowarzyszenia Fizyków. 

Phys. in Canada 60. nr 4 (2004) B. w. 

~WYDAWNICTWO NAUKOWE PWN 

TRADYCYJNY I PONADCZASOWY WYKŁAD Z ELEKTRODYNAMIKI! 
Oovld J. Gritlllhs 

Podstawv elektrodynamiki 
(lnlroducl/on to Eleclrodynomlcs) 
Tłum. Zygmunt Ąjduk, Piotr Rqczko. Krzysztof ReJmer 

Wyd. 2, s. 604, oprawo miękko, 16,8x23,8 cm 
ISBN 83-01-14375-4, 2005 
Ceno 54, 90 zł 

Ksiqtka zawiera tradycyjny, systemotyczny wyldod elek­
lrodynomlld klasycznej Poszczególne zagadnienia elek· 

trodynomlkl przedstawione sq w porzqdku his10l)'cznvm. 
Omawiane tematy Ilustrowane SQ wieloma przykłada­

mi w formie szczegółowo rozwiqzanych zadań. W kotdym 
rozdziale znajdujq się równie! zadania do samodziel­

nego rozwiqzanio przez czyfełniko. Zadania te podzielone 
sq na dWle kategorie - część z nich występuje bezpoś­

rednio po danej partii materiału, jako podsumowanie 
i sprawdzenie nabytej wiedzy, natomiast zadonia bardziej 
rozbudowane I wymagajqce wykorzystania wiedzy 

z szerszego zakresu zamieszczone sq no końcu rozdzlalu. 
W podręczniku utywany jest obowiqZujqcy obecnie ukkxl 

jednostek SI. 

Skrocony spis trdci : 
• Mo.lizo wektorowa 
• Elektrostatykll 
• Specjalne metody 

elektrost.atyki 
• Polo elektryczne w moteńl 

• Mognetostatykll 
• Polo magnetyczne 

w materii 
• Elektrodynamikll 
• Za.sody zachowania 
• Fole ele.lctromognetycme 
• Potencjały i polo źródeł 

zmiennych w czasie 
• Promieniowanie 

• Elelruodynamilco i teorio 
względności 

• Analizo wektorowa 
we współrzędnych 
Jcrzywoliniowych 

• lwimi.zenie Helmholtza 

• Jednostki 
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WARUNKI PRENUMERATY 

Cena inr,umeraty krajov,tj w 2005 r. wynosi 36,00 zł z.i p6I 
roku, n,oo zł z.i rok. Prenumeratę pnyjmują: 

I. ,,RUCH" S.A. 
1. Wpłaty na prenumeratę pnyjmują jednostki kolporuiowe 
• RUCH" S.A właściwe dla miejsc.l z.imieszkania lub siedzib>/ 
prenumeratora. 
2. Informacji o prenumeracie ze zleceniem ~ z.i gr; 
nicę udziela Dział Prenumerat i Wsp61p-acy z Zilgraniq, 
ul. Jana Kazimierza 31/33, 01-248 Warsm1a, tel. (+4822) 
5328731, e-mail: p-enumerataCokdp.nrl.com.pl, Internet 
www.ruch.poi.pl. 
3. Terminy pnyjmowania wpłat na prenumeratę krajową i Zł­
graniaOł: do 5 grudnia - na I pólroczt roku następnego, do 
5 czerwca - na li półrocze roku bieżącego. 

li. ZARZĄD GŁÓWNY PTF 
Wpłaty należy dokonać na konto Zarz~u Głównego PTF 
w PKO BP IX O/Warsz.iwa l1f 1910201097 0000 7802 0001 
3128 lub w Biurze Zarz~u Głownego PTF. Dostawa Postę­
fXNI FiŹyl<i następuje drogą pocztową pod wskaz.iny adres 

Ili. ODDZIAŁY PTF 
Opłata roczna dla członków PTF oraz studentów wynosi 
48,00 zł. Dostawa Postę{XNI Fizyki odb>jwa się z.i pośred­
nictwem oddziału PTF 

Dostępne są również zesrjty archiwalne - prosimy o kontakt 
z redakcją. 

lNFORMAUE DLA AUTORÓW 

Artykuły powinny mieć charakter przeglądowy i być pil)'· 

stępoe dla ogółu fiz)ilów. Prace należy nadsyłać pod adresem 
redakcji. O pnyjęciu pracy do druku decyduje komitet redak­
cyjny. Maszynopisów prac niezamóMonych i niezakwalifi~ 
wanych do druku redakcja nie zwraca. Bardziej szczegółowe 
informacje na temat u<.ladu i sposobu pnygotowania pracy 
znajdują się na stronie internetowej Postępów Fizyki. 

REKLAMA W POSTĘPACH FllYKI 

Zapraszamy - szczególnie przedstawicieli producentów apara­
tury oraz sprzętu i oprogramowania komput~o, wydaw­
cłJN podręczników i książek nauirDwyth oraz populamooau~ 
wydi - do z.imieszczanił ogłoszeń reklamowych w Postępach 
Fizyki. Nasze czasopismo dociera do większości polskich fizy­
ków, z których wielu decyduje o bieżących z.iku~ch uczelni 
instytutów i szkól. Zainteresowanych prosimy o kontakt z re­
dakcją pod adresem: posttp'jłfuw.edu pl. 

POSTĘPY FIZVKI 
{ADVANCES IN PHYSICS) 

founded in 1949, published bimonth~ in Polish with titles 
in English l1f the Polish Physical Society with a suppat of 
the Polish State Research Committee (KBN) and the Physia 
F aculty of the WNSJti UniveMy. 

INFORMATION FOR SUBSCRIBERS 
A subscription order can be sent through the local press 
distributor or directly to .RUCH" S A. Oddział Krajo­
wej Dystrybucji Prasy, ul. Jana Kazimierza 31/33, skrytka 
pocztowa 12, CM58 Wi1rsm13, Poland ( fa- ~ ils see 
http:/ /www.ruch.pol.~). 
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NOWE KSIĄŻKI 

• Krzysztof Sacha, Kondensat Bosego-Einsteina, Wyd. IF UJ, Kraków 
2004, s. 138. 

• Henryk Piersa, Podstawy fizyki, część I, Wyd. KUL, Lublin 2004, 
s. 408 . 

• Douglas R. Stinson, Kryptografia w teorii i praktyce, z jęz. angiel­
skiego tłum. W. Bartol; WNT , Warszawa 2005, s. 438. 

• Grzegorz Jezierski, Energia jiłdrowa wczoraj i dziś, WNT, Warszawa 
2005, s. 526, cena 52 zł . 

• Albert Einstein, 5 prac, kt6re zmieniły oblicze fizyki , z wydania ame­
rykańskiego tłum. Piotr Amsterdamski; Wyd. Uniwersytetu Warszaw­
skiego, Warszawa 2005, s. 192, cena 28 zł. 

■ Maria Kamińska, Andrzej Witowski, Jerzy Ginter, Wstęp do termody­
namiki fenomenologicznej, Wyd. Uniwersytetu Warszawskiego, War­
szawa 2005, s . 188, cena 25 zł. 

■ Andrzej Krzywicki, Diabelski młyn, Czytelnik, Warszawa 2005, s. 216. 

POSTĘPY FIZYKI W INTERNECIE 

Zapraszamy do odwiedzania naszej strony internetowej 
w nowym układzie i szacie graficznej, a także pod nowym adresem 
http://postepy.fuw.edu.pl, gdzie można znaleźć: 

- szczegółcme spisy treści wszystkich zeszytów wydanych od 1993 r. , 

- archiwum zawierające spisy treści PF z lat 1949-1992, 

- materiały dodatkcme, uzupełniające treść niektórych artykułów, 

- materiały XXXV Zjazdu Fizyków Polskich w Białymstoku w 1999 r. 
i XXXVI Zjazdu Fizyków Polskich w Toruniu w 2001 r. 

- WYBRANE ARTYKUŁY W FORMACIE PDF, 
w tym wykłady noblowskie z lat 2001-03. 

WKRÓTCE W POSTĘPACH 

• Józef Spałek o statystyce Natansona-Bosego­
- Einsteina 

• Wykłady noblowskie Davida Grossa, Davida Po­
litzera i Franka Wilczka 

• Maxim Pospelov i Michael Roma/is o testowaniu 
niezmienniczości Lorentza 

• George Crabtree, Mi/dred Dresselhaus i Michelle 
Buchanan o energii wodorowej 

• Szymon Godlewski i Antoni Tekiel o badaniu 
kwantowania przewodności elektrycznej w nano­
drutach 

• Wspomnienie o Stefanie Ćwioku 
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111111 ■■■■■ [ 980] [ 99 Es] [100 Fm] ••• 
Odpowiedź na pytanie , czy dany pierwiastek jest magnetyczny, czy nie, zależy głównie od liczby niesparowanych elektronów na zewnętrznych powłokach 
atomów lub jonów tego pierwiastka (pierwiastki ferromagnetyczne i antyferromagnetyczne są zaznaczone odpowiednio na zielono i na pomarańczowo, 
podano też ich temperatury Curie w kelwinach). W tablicy magnetycznego układu okresowego widoczne są trzy „wyspy trwałości" pierwiastków wykazujących 
magnetyczne uporządkowanie w fazie stałej (zaznaczone kolorem czerwonym). Pierwsza wyspa obejmuje metale przejściowe i zawiera pierwiastki „szeregu 3d" . 
Ich powłoka 3d może zawierać do 10 elektronów i jest kolejno zapełniana przy przesuwaniu się od skandu (liczba atomowa Z = 21) do cynku (Z = 30). Drugi 
główny rejon trwałości to pierwiastki „szeregu 4f': ich powłoka 4f może zawierać 14 elektronów i jest kolejno zapełniana przy przemieszczaniu się od lantanu 
(Z = 57) do lutetu (Z = 71) Trzecia wyspa trwałości uporządkowania magnetycznego występuje w rejonie tlenu, gdzie magnetyzm jest wynikiem tworzenia 
przez te pierwiastki cząsteczek dwuatomowych. Chociaż tlen jest niewątpliwie magnetyczny w temperaturze poniżej 24 K, magnetyczne właściwości węgla , 
azotu, a także boru, są znacznie mniej zrozumiałe. Pierwiastki promieniotwórcze są zaznaczone kolorem jasnoniebieskim (Ilustracja do artykułu Michaela 

Coeya i Stefana Sanvito „Magnetyzm węgla", s . 122). 


